PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacgu, 04 de maio de 2023.
Oficio n® 13042/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA DE INDICAGOES — VEREADOR VALDIR DE SOUZA (MANINHO)

Senhor Presidente,

Encaminhamos para conhecimento e providéncias que julgar pertinentes as devolutivas das Indicagdes
encaminhadas ao Poder Executivo Municipal, subscritas pelo Nobre Vereador VALDIR DE SOUZA

“MANINHO?” conforme tabela anexa.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOAO MORALES
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR
DESPACHO

1 — Leitura no expediente;
2 — A disposigédo no SAPL.

Em 19/05/2023



Vo de S o Spuagu

ESTADO DO PARANA

ANEXO AO OFICIO N° 13042 — GP —11. 01

N°| Indicac¢ao Situacao Observacao
Informamos que ja estd em fase de estudo de
viabilidade técnica e financeira, no intuito de viabilizar
a construcdo de um estddio municipal. Necessario Informacgdes
frisar, no entanto, que tal estudo ¢ imprescindivel, a fim prestadas pela

01 |1713/2022|de verificar o possivel espago fisico apropriado e| Secretaria Municipal
também a(s) fonte(s) de recursos para a obra, no intuito | de Esporte ¢ Lazer —
de viabilizar a mesma, sempre tendo em mente a SMEL
atencdo aos principios publicos da responsabilidade
fiscal, legalidade e finalidade.
Informamos que serd encaminhado para estudos de Informagdes
viabilidade técnica e legal o presente pleito, entendido prestadas pela

02 |1715/2022 | também por esta Secretaria como de fundamental| Secretaria Municipal
importancia, no tocante ao atendimento da comunidade| de Esporte e Lazer —
que frequentard aquele espago publico. SMEL
Informamos que uma comissdo formada por membros
do Conselho Municipal de Patriménio Cultural -
CEPAC, da Comissdo Municipal de Patrimonio da Informacdes

04 110212022 Prefeitura Municipal de Foz do Iguacu - PMFI e prestadas pela
servidores da Fundacdo Cultural de Foz do Iguagu -| Fundagdo Cultural de
FCFI, estdo trabalhando na regulamentagdo da Foz do Iguacu
Instrugdo Processual de Tombamento e do Registro no
Inventario de Bem Cultural de Foz do Iguagu
Esta diretoria vem trabalhando desde 2021 para que o
Municipio realize a adesdo ao Sistema Brasileiro de Informagdes
Inspegdo de Produtos de Origem Animal — SISBI, a prestadas pela
equipe técnica ja esta montada no Sistema de Inspecdo| Secretaria Municipal

05 | 1398/2022 | Municipal — SIM e a legislacdo ja foi encaminhada ao| de Desenvolvimento
Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento —| Comercial, Industrial
MAPA. Aguardamos o retorno do MAPA, para| e Agropecudrio—
podermos dar continuidade ao processo de adesdo ao SMDC
SISBI.
Informamos que ja existe processo em andamento Informagdes
referente a constru¢do do campo de futebol, no local da prestadas pela

06 |2185/2022|indicagdo, conforme Processo  Licitatorio de| Secretaria Municipal
Concorréncia Publica de n® 018/2022, assim com| de Esporte e Lazer —
Contrato de Prestacdo de Servigo n® 256/2022. SMEL
Informamos que foi feita visita ao local indicado, onde Informagdes
foi constatada a necessidade de manutengdo de alguns prestadas pela

07 [2172/2022 | equipamentos do playground e academia ao ar livre.| Secretaria Municipal
Informamos ainda que a devida manutencdo ja foi| de Esporte e Lazer —

Assnoedipitaimente por Fcolocada na programacdo da empresa responsavel. SMEL
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Anexos

13042 - CAMARA - INDICAGOES MANINHO OK.pdf - 83c9a448-70aa-440c-b0d9-fac860affa42

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/05/2023 é(sao) :

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 18/05/2023 11:34:06 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgéos da Administragédo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



